[image: Рассветовское СП ]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

[bookmark: _GoBack]от 10.02.2025                                                                                         №13
п. Рассвет

О внесении изменений в постановление администрации Рассветовского сельского поселения от 11.12.2020г. №141 « Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Рассветовского сельского поселения Староминского района»

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 28.09.2016 года № 158 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации, оценки эффективности реализации муниципальных программ Рассветовского сельского поселения Староминского района», руководствуясь статьей 31 Устава Рассветовского сельского поселения Староминского района, по с т а н о в л я ю:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района «Благоустройство территории Рассветовского сельского поселения Староминского района» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 11.12.2020г. №141 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Рассветовского сельского поселения Староминского района»:
1.1. Изложить пункт Паспорта Программы «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы» в новой редакции (прилагается).
1.2. Изложить пункт 4 «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы» таблица № 1 в новой редакции (прилагается).
1.3. Изложить Приложение № 2 к Программе в новой редакции (прилагается).
2. Постановление администрации Рассветовского сельского поселения Староминского от 27 декабря 2024 года № 98 О внесении изменений в постановление администрации Рассветовского сельского поселения от 11.12.2020г. №141 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Рассветовского сельского поселения Староминского района» считать утратившим силу.
3. Ведущему специалисту администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района И.В. Колчиной внести корректировку в бюджет Рассветовского сельского поселения Староминского района для реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Рассветовского сельского поселения Староминского района».
4. Ведущему специалисту администрации Рассветовского сельского поселения Л.В. Бреевой разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Рассветовского  сельского поселения Староминского района и обнародовать.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за специалистом 1 категории администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района Е.Е. Дерновой.
6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Рассветовского сельского
поселения Староминского района                                                      Ю.В. Плосконос

«ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района
от 10.02.2025 № 13

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Благоустройство территории Рассветовского сельского поселения Староминского района»

	Координатор муниципальной программы
	администрация Рассветовского сельского поселения Староминского района

	Координатор подпрограмм
	не предусмотрен

	Участники муниципальной программы
	администрация Рассветовского сельского поселения Староминского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	не предусмотрены

	Ведомственные  целевые программы
	не предусмотрены

	Цели муниципальной программы
	комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории Рассветовского сельского поселения, способствующего комфортной  жизнедеятельности граждан, улучшение санитарно-гигиенических и экологических условий проживания, улучшение содержания мест захоронения, расположенных на территории  сельского поселения.

	Этапы и сроки реализации
муниципальной программы
	Этапы не предусмотрены,
сроки реализации 2021-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования программы составляет 7 817 952,09тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год –688 100 тыс. рублей,
2022 год –415 733 тыс. рублей,
2023 год – 250 700 тыс. рублей,
2024 год – 874 122,45 тыс. рублей,
2025 год – 5 589 296,64 тыс. рублей,
за счет средств местного бюджета (бюджета Рассветовского сельского поселения) составляет 2 876 352,09 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год –157 000 тыс. рублей,
2022 год –203 233 тыс. рублей,
2023 год – 250 700 тыс. рублей,
2024 год – 274 122,45 тыс. рублей,
2025 год – 1 991 296,64 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета составляет  4 941 600 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год – 531 100 тыс. рублей,
2022 год – 212 500 тыс. рублей,
2023 год – 0,00 тыс. рублей,
2024 год – 600 000 тыс. рублей,
2025 год – 3 598 000 тыс. рублей.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

          Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Рассветовского сельского поселения в установленном законном порядке.                          Планируемые объемы финансирования распределены по годам и представлены в таблице 1. Объемы финансирования программы носят прогнозируемый характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на соответствующий год и плановый период.
Таблица № 1
	Годы реализации
	Объемы финансирования, тыс. рублей

	Всего
	в разрезе источников финансирования

	местные бюджеты
	краевой бюджет
	федеральный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основное мероприятие № 1
Мероприятия по благоустройству и содержанию территории Рассветовского сельского поселения

	2021
	157 000
	157 000
	-
	-
	-

	2022
	203 233
	203 233
	-
	-
	-

	2023
	250 700
	250 700
	-
	-
	-

	2024
	274 122,45
	274 122,45
	-
	-
	-

	2025
	5 589 296,64
	1 948 496,64
	718 000
	2 880 000
	42 800

	Всего по основному мероприятию
	6 474 352,09
	2 833 552,09
	718 000
	2 880 000
	42 800

	Основное мероприятие № 2
Осуществление отдельных полномочий в области благоустройства территории

	2021
	531 100

	531 100
	-
	-

	2022
	212 500

	212 500
	-
	-

	2023
	0,0

	0,0
	-
	-

	2024
	600 000

	600 000
	-
	-

	2025
	0,0

	0,0
	-
	-

	Всего по основному мероприятию
	1 343 600

	1 343 600
	-
	-

	Всего по программе
	7 817 952,09
	6 474 352,09
	1 343 600
	-
	-

ведущий специалист администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                             Е.Е. Дерновая

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Рассветовского сельского поселения Староминского района от 10.02.2025 № 13 «О внесении изменений в постановление администрации Рассветовского сельского поселения от 11.12.2020г. №141 « Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Рассветовского сельского поселения Староминского района»

Проект подготовлен:
ведущий специалист
администрации Рассветовского сельского
поселения Староминского района                                               Е.Е. Дерновая
                                                                                                «___» ___________ 2025 г.
Проект согласован:
ведущий специалист
администрации Рассветовского сельского
поселения Староминского района                                                    И.В. Колчина
                                                                                                «___» ___________ 2025 г.
Проект согласован:
ведущий специалист
администрации Рассветовского сельского
поселения Староминского района                                                       С.Н. Губань
                                                                                                «___» ___________ 2025 г.
Проект согласован:
ведущий специалист
администрации Рассветовского сельского
поселения Староминского района                                                     А.Г. Фесенко

                                                                                                «___»____________2025 г.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к паспорту муниципальной программы
«Благоустройство территории Рассветовского сельского поселения Староминского района»

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Рассветовского сельского поселения Староминского района»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирова-ния
	Объем финансирования,
Всего
(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредствен-ный результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Отдельные мероприятия муниципальной программы «Благоустройство территории Рассветовского сельского поселения Староминского района»

	1

Основное мероприятие № 1

Мероприятия по благоустройству и содержанию территории Рассветовского сельского поселения
	местный бюджет
	6 474 352, 09
	157 000
	203 233
	250 700
	274 122,45
	5 589296,64
	Повышения уровня благоустройства территории Рассветовского сельского поселения
	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	6 474 352, 09
	157 000
	203 233
	250 700
	274 122,45
	5 589296,64

	1.1
	Мероприятия по озеленению территории сельских населенных пунктов
сельского поселения:
приобретение,
посадка деревьев, цветочное оформление
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Повышения уровня эстетики поселения
	Администрация Рассветовского
сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов: установка лавочек, мусорные урны, контейнеров и т.д.
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Повышения уровня эстетики поселения
	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3
	Услуги автовышки для спиливания аварийных деревьев; снос сухостойных, больных деревьев и их обрезка, утративших декоративную ценность, вырезка поросли у деревьев
	местный бюджет
	62 558
	5 000
	22 233
	18 000
	0
	17 325
	Повышения уровня эстетики поселения
	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	62 558
	5 000
	22 233
	18 000
	0
	17 325

	1.4
	Ремонт и обустройство газо-нов, ручная уборка обочин дорог, выкашивание травы парковых зон и стадионов в поселках Рассветовского сельского поселения, уборка территории посёлка Рассвет, уборка здания администрации

	местный бюджет
	675 872,2
	112 000
	144 000
	132 000
	134 757
	153 115,20
	Повышения уровня эстетики поселения
	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	675 872,2
	112 000
	144 000
	132 000
	134 757
	153 115,20

	1.5
	Уборка снега, льда и снежных накатов, очистка тротуаров и дорожек, обработка противогололедны-ми средствами мест  интенсивного движения пешеходов
	местный бюджет
	00,0
	0,0
	00,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Повышение уровня качества проживания
граждан
	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	00,0
	0,0
	00,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Мероприятия по санитарной очистке, и ликвидации очагов стихийного навала мусора на территории Рассветовского сельского поселения, услуги по транспортировке и размещению отходов не относящихся к ТКО, покос сорной растительности
	местный бюджет
	411 673
	30 000
	35 000
	97 800
	112 000
	136 873
	Улучшения санитарного и экологического состояния поселения, ликвидация несанкционированных свалок
	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	411 673
	30 000
	35 000
	97 800
	112 000
	136 873

	1.7
	Комплекс работ по санитарной очистке, вывоз ТКО с территории кладбища
	местный бюджет
	31 748,89
	2 000
	2 000
	2 900
	12 565,45
	12 283,44
	Содержание кладбища
	Администрация Рассветовского
сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	31 748,89
	2 000
	2 000
	2 900
	12 565,45
	12 283,44

1.8
	Мероприятия по реализации
проекта нового земельного участка
к захоронению
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация
Рассветовского
сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.9
	Мероприятия по содержанию памятников Рассветовского сельского поселения
	местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.10
	Изготовление стенда, стенда ФКГС, регистрационный взнос за участие в Международном фестивале

	местный бюджет
	33 800
	0,0
	0,0
	0,0
	9 800
	24 000
	Регистрационный взнос за участие в Международном фестивале «Дни Архитектуры» и открытом смотре-конкурсе архитектурных произведений 2022-2024 годов
	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	итого
	33 800
	0,0
	0,0
	0,0
	9 800
	24 000

	1.11
	Текущий ремонт обелиска погибшим воинам площадью 260 кв.м. расположенного по адресу: Краснодарский край, Староминский район, п. Рассвет
	местный бюджет
	1 447 000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 447 000
	Организация благоустройства сельских территорий (поселения)
	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	120 000

	120 000

	федеральный бюджет
	2 880 000
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 880 000

	внебюджет-ные источники
	42 800
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	42 800

	муниципальный бюджет
	157 900
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	157 900

	итого
	4 647 700
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4 647 700

	1.12
	Детское игровое оборудования в п. Дальнем возле дома культуры
	местный бюджет
	0,0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0,0
	Установка детского игрового оборудования в п. Дальнем возле дома культуры

	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	598 000
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	598 000

	федеральный бюджет
	0,0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0,0

	внебюджет-ные источники
	0,0
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	0,0

	итого
	598 000
	0.0
	0.0
	0.0
	0.0
	598 000

222321222
	Основное мероприятие № 2
Осуществление отдельных полномочий в области благоустройства территории, лучший орган территориально общественного самоуправления, поощрение победителя ТОС
	местный бюджет
	23 967
	8 000
	10 967
	0,0
	5 000
	0,0
	Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов,2021г. - приобретение и установка детской спортивной площадки в п. Заря; Поощрение руководителя ТОС №3, 2022г.- приобретение и установка спортивной площадки в п. Восточном; Поощрение руководителя ТОС №2, 2024г.- ремонт тротуарной дорожки в п.Рассвет, ремонт уличного освещения п.Рассвет, ул.Первомайская
	Администрация Рассветовского сельского поселения

	краевой бюджет
	1 343 600
	531 100
	212 500
	0,0
	600 000
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджет-ные
источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого

	1 343 600
	531 100
	212 500
	0,0
	600 000
	0,0

Ведущий специалист администрации
Рассветовского сельского поселения
Староминского района                                                                                                                                                         Е.Е. Дерновая»

image1.jpeg